
KONTAKTt 

Urologische Universitätsklinik Heidelberg
Urologie, Kinderurologie und Poliklinik

Direktor:  Prof. Dr. med. Dr. phil. Johannes Huber   
 Universitätsklinikum Heidelberg  
 Im Neuenheimer Feld 420, 69120 Heidelberg
 www.ukhd.de/urologie

Sekretariat Prof. Huber:

Telefon: 06221 56-38158,   Telefax:  06221 56-5366 
E-Mail:  direktionssekretariat.urol@med.uni-heidelberg.de

Case-Management: 

Telefon:  06221 56-8820 
E-Mail:  cm.urologie@med.uni-heidelberg.de

Bei allen organisatorischen Fragen zu OP-Terminen,  
Vorbereitung und der OP können Sie sich stets an unser  
Zentrales Patientenmanagement wenden. 

Tel: 06221 - 56 36470  I  ZPM.UROL@med.uni-heidelberg.de

Anfahrtsbeschreibung:

Nephroureterektomie:
Flanke von Höhe  
Mamillen bis Becken-
kamm. Seitlich von 
Wirbelsäule bis 
Bauchnabel. Bauch 
von Mamillen bis 
oberes Drittel Ober-
schenkel

Niereneingriffe  
(transperitoneal):
Haarkürzung von  
Mamillen bis Sym- 
physe (Schambe- 
haarung verbleibt)

B 37

Molkenkur

Königstuhl >>

Heiligenberganlage

Heiligenbergturm

A 656
P

P

P

Stauw
ehr

ZOO

<> MannheimFlughafen

DJH

TSG

Bismarcksäule

Bunsenplatz

Stauwehr

Alte Brücke

Markt-
platz

Uni-
platz

Schloß

Ernst-W
alz-

Brücke

Theodor-
H

euss-
Brücke

Römerkreis

Hauptbahnhof

Adenauer-
Platz

<>
 R

oh
rb

ac
h

Neckargemünd >>

<< Mannheim

< Neckar >

>>Schloss>>

16
0

Med.Klinik

Department Orthopädie

Schlierbacher Landstraße 200a 

69118 Heidelberg

Th
or

ax
kl

in
ik

-H
ei

de
lb

er
g 

g 
G

m
bH

Am
al

ie
ns

tr.
 5

69
12

6 
H

ei
de

lb
er

g

ZIM
 (Z

entru
m fü

r In
form

atio
ns- 

und M
edizin

technik)

Speyerer S
tra

ße 4, 6
9115 Heidelberg 

Version vom: 14.10.2020

P

P

P

P8

PP6

P
21

P18

P
20

P5

P

P
507

P
36
P
22

P

P7

P
ZOO

P3

P53

P

P
699

P
P
27

P29

P24

P35

VZM Süd

P160

LIZ 1

LIZ 2

Landfried

-haus

Karlstor

Schurmanstr.

Bergheimer Straße

Handschuhsheim
er Landstraße

B 3

Mannheimer Str.

Blumenthalstraße

Tiergartenstraße

Klausenpfad

Dos
se

nh
eim

 <>

Mönchhofstraße

Kirschnerstraße

Jahnstraße

Brückenstraße

Fehrenzstraße

Philosophenweg

Plöck

Bu
ns

en
ga

ss
e

Neckarstraße

Am Hackteufel

HauptstraßeG
rabengasse

Friedrichstraße

M
itt

er
m

ai
er

st
r.

Uferstraße

SofienstraßeBism
arck-

Platz

R
oh

rb
ac

he
r S

tra
ße

Bergheimer Straße

Cze
rn

yb
rü

ck
e

Blumenstr.

Neuenheimer Landstraße

Hospitalstr.

Thibautstraße

Friedrich-Ebert-Anlage

<>
 E

pp
elh

eim

R
öm

erstraße

Voßstraße Sc
hn

ei
dm

üh
ls

tr.
Lu

is
en

st
r.

Wieblinger Weg

H
euscheuer

Im Neuenheimer Feld
 (INF)

Tiergartenstraße

B
er

lin
er

st
ra

ße

Vangerowstraße

Tankstelle

Ni
er

en
ze

nt
ru

m

530

Schwimmbad

Institut für Sport und
Sportwissenschaft

700

710

Olympiastützpunkt Rhein-Neckar

720

Sportanlagen Universität

524

515

516-519

520

580

582

583
584

581

Technologiepark

Hubschrauber-
landeplatz

Technologiepark
HTC

DKFZ

503

504

562 536

523
WohnheimeWohnheime

676 - 683

671
669

Gästehaus

Max-Planck-Institut

Geologie
234

Mathematik URZ Phys.Chemie

Mineralogie

Südasien-
institut

252
235

236
294 293/

292
253/
254

H
ör

sä
le

C
he

m
ie

330 26
9 70

50 7051

Geogr.
Institut

Pädagogische
Hochschule

502560
561

MPI für
Völkerrecht

535 501 521

522

400
450

460
430

440
410

672670

350

Chemische Institute Zoologisches
Institut

270 - 278

UmweltphysikBi
oq

ua
nt

N
eu

ba
u 

M
at

he
m

at
ik

on

229267

230

231 23
2

Mathem.
Institut 288

Hörsaal

Mensa
304

Physik

22
7

100
UBA

ZMBH

Tumorvirologie

UBA DKFZ
224

241
223

222

282
242

243

340

360

16
2

16
3

154
152

165

117

155 151

159

156

133/
134

132
129

13
0

M
ar

si
liu

s-
Ar

ka
de

n

320

Botanischer Garten

11
5

11
4

116

370

345
325

305

324

Blutbank

368
348

328

308

347367
327 307

366 346 326 306

365

364
344a

344b

153

110
105

221

261

260

280

281

220

131

ZSW

Max-Weber-Haus

Bildungszentrum
im Heinsteinwerk

Stadthalle
Rathaus

Archiv

Mensa

Marstall

Alte
Aula

Neue Uni

Zentrale

Universitätsverwaltung
Universitäts-

bibliothek

420

226

668

461
470

667

© Unternehmenskommunikation Universitätsklinikum Heidelberg www.klinikum.uni-heidelberg.de

      Urologie

PATIENTENINFORMATION

PRÄOPERATIVE  
HAARKÜRZUNG

Urologische Universitätsklinik
Urologie, Kinderurologie und Poliklinik  

Direktor:  
Prof. Dr. med. Dr. phil. Johannes Huber
Im Neuenheimer Feld 420
69120 Heidelberg
www.ukhd.de/urologieS
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LIEBE PATIENTIN, LIEBER PATIENT,

bei der Planung Ihres Eingriffs sind wir auf Ihre Unterstüt-
zung angewiesen. Durch Ihre Mithilfe kann die Vorberei-
tung auf die Operation reibungslos und effektiv ablaufen. 

Im Vorfeld Ihrer geplanten Operation ist es notwendig, 
die Körperbehaarung im Operationsgebiet zu kürzen. 
Sollte Ihnen dies selbst möglich sein, möchten wir Sie 
bitten, dies bereits am Vortag der Operation zu Hau-
se mithilfe eines Haartrimmers (elektrischer Rasierer)  
vorzunehmen. Bitte führen Sie keine Nassrasur durch.

Die je nach Eingriff notwendigen Körperregionen sind auf 
diesem Informationsflyer markiert.

Bei Rückfragen stehen wir Ihnen jederzeit gerne zur 
Verfügung. 

Ihr Team der Urologischen  
Universitätsklinik Heidelberg

Hoden und  
Genitalbereich:
Haarkürzung eine 
Hand breit über 
Bauchnabel bis 
oberes Drittel der 
Oberschenkel

Eingriffe am  
Unterbauch: 
Haarkürzung  von 
Brustwarzen bis 
oberes Drittel der 
Oberschenkel

RLA, Zystektomie:
Haarkürzung von 
2 Fingerbreit über 
Brustwarzen bis 
oberes Drittel der 
Oberschenkel

Lumbale Eingriffe:  
(Niere, Nebenniere): 
Flanke von Höhe  
Mamillen bis  
Beckenkamm


